EPISTOLA CXCVII.

Ambrosio, episcopo Mediolanensi.

1. Magna semper et multa Domini nostri dona,
 nec eorum magnitudinem meiri, aut multitudi-
 nem fas est numerare. Unum autem ex maximis
 donis, illud etiam est his qui non sine sensu be-
 neficia suscipiunt, quod nunc longissime nobis
 locorum intervallo distantibus dedit inter nos con-
 jungi per litterarum allocutionem. Ac cognoscendi
 quidem modum duplicem nobis impertivit: unum
 per congressum, alterum vero per litterarum col-
 loquium. Quoniam igitur cognovimus te ex his quæ
 locutus es: cognovimus autem, non corporis figu-
 ram memoriæ nostræ imprimentes, sed hominis
 interni pulchritudinem ex sermonum varietate
 perspicientes, siquidem unusquisque nostrum ex
 abundantia cordis loquitur⁵³; glorificavimus Deum
 nostrum qui singulis ætatis eligit eos qui ipsi
 placent, ac prius quidem ex ovium grege suscitavit
 principem populo suo, et Amos ex caprili corrobora-
 tum a Spiritu in prophetam evexit; nunc autem
 virum ex regia urbe, gentis totius rectorem, **288**
 animo sublimem, generis claritate, opum splen-
 dore, dicendi facultate omnibus in sæculo degen-
 tibus conspicuum, ad gregis Christi curam per-
 traxit. Qui projiciens omnia sæculi ornamenta,
 eaque damnium existimans ut Christum lucrifaciat,
 commissa gubernacula suscepit magnæ et ob fidem
 in Deum celeberrimæ navis, Christi Ecclesiæ. Age
 igitur, o homo Dei, quandoquidem non ab homi-
 nibus accepisti aut edoctus es Evangelium Christi,
 sed ipse te Dominus ex terræ iudicibus ad cathedram
 apostolorum transtulit: certa bonum certamen:
 infirmitates populi cura, si quem forte Ari-
 næ insanix labes attingit: renova vetera Patrum

que Coisl. Editi πράγμασι τοῖς. Editio Hag. ἔργοις τοῖς, *rebus in sæculo gestis*.

(58) Κερδῆσιν. Harlaeanus codex cum Mediceo κερδῆσιν, et mox ἐπετράπη. Ibidem deest δέξασθαι in utroque Regio et Coisl. secundo, quod quidem elegantius videtur abesse, nec tamen delevi, quia non omnino vitiosum est et in aliis antiquioribus codicibus legitur. Mox vitiose in utroque Regio et Coisl. secundo τῇ τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησίᾳ.

(59) Ἐπὶ τῆν καθέδραν. Sic tres vetustissimi codices. Editi ἐπὶ τὴν προεδρίαν. Legitur vulgata scriptura ad oram codicis Harl.

* Alias LV. Scripta anno 375.

vestigia, et dilectionis erga nos fundamenta, quod a te jactum est, da operam ut superstruas frequentia salutatorum. Sic enim poterimus vicini inter nos esse spiritu celsissimi habitatione terrestri plurimum coniungamur.

εχειρ τῶν προσήσεων. Οὕτω γὰρ δυνασόμεθα ἐγγύς ἀλλήλων εἶναι τῷ πνεύματι, εἰ καὶ τῇ οὐσίᾳ τῇ ἐπὶ τῆς γῆς παμπληθὲς ἀπωκίσμεθα.

2. Tuus autem in beatissimum Dionysium episcopum ardor animi omnem de te erga Dominum amorem, reverentiam in antecessores, et studium fidei testatur. Animi enim erga fideles conservos affectio refertur ad Dominum, cui servierunt; et quisque eos, qui pro fide decertarunt, honorat, eodem se fidei ardore accendi ostendit, ita ut una et eadem actio multiplicis virtutis testimonium habeat. Notum autem facimus tuæ in Christo charitati, optimos fratres, qui a tua pietate ad boni operis ministerium electi fuerunt, primum quidem toti clero laudem conciliasse morum suorum concinnitate; siquidem sua ipsorum modestia communem omnium gravitatem indicabant; deinde vero omni studio ac diligentia usos, hiemem imperviam non reformidasse, ac omni constantia fidelibus beati corporis custodibus persuasisse, ut ipsis suæ ipsorum vitæ præsidium concederent. Noveris autem, nunquam futurum fuisse, ut principatus aut hominum potestates vim hominibus illis afferre possent; nisi horum fratrum animi firmitas eos flexisset ut cederent. Contulit autem plurimum ad optatam rem conficiendam et charissimi ac religiosissimi filii nostri Therasii presbyteri præsentia, qui laboribus itineris sponte susceptis, vehementiorem fidelium illius loci impetum compressit, et cum reluctantes oratione sua flexisset, coram presbyteris, diaconis, multisque aliis Deum timentibus sublatis cum debita reverentia reliquias fratribus servavit: quas vos tanto cum gaudio suscipite, quanto cum mœnore persecuti sunt illarum custodes. Nemo dubitet, nemo **289** ambigat: hic ille est invictus athleta. Ossa illa novit Dominus, quæ una cum beata anima dimicarunt. Hæc cum ipsa coronabit in justa illa remunerationis ipsius die, uti scriptum est: Oportet nos stare ante tribunal Christi, ut referat unusquisque secundum ea quæ per corpus egit. Una arca erat, quæ venerandum illud corpus exceperat: nullus prope ipsum jacuit; insigne fuit sepulcrum; martyris honor ei delatus. Christiani, qui ipsum hospitio exceperant, tunc et suis manibus deposuerunt, et nunc extulerunt. Hi fleverunt quidem tanquam patre et patreno orbat:

⁴⁴ Rom. xiv, 10; II Cor. v, 10.

(50) Ἀρσιανῆς. Sic tres vetustissimi codices cum Regio primo. Editi Ἀρσιανικῆς.

(61) Κατεβάλλου. Ita inss. codices. Editi κατεβάλλου. Ibidem editi τούτων θεμέλιον. Prima vox melius abest a codicibus Harl. et Med.

(62) Ἡ δὲ περὶ τῶν μακαριώτατων. Ante hæc

ἀγωνίζου τὸν καλὸν ἀγῶνα, διόρθωσαι τὰ ἀβ' ὡστί-
ματα τοῦ λαοῦ, εἰ τιнос ἄρα τὸ πάθος τῆς Ἀρσιανῆς (60) μανίας ἤψατο· ἀνανέωσαι τὰ ἀρχαῖα τῶν Πατέρων ἔχνη, καὶ τῆς πρὸς ἡμᾶς ἀγάπης ὃν κατεβάλλου (61) θεμέλιον ἐποικοδομεῖν σπουδάσει τῆ συνεχῆ.